4º, § 1º, inciso I, e § 2º, inciso V, da Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025, resolve:

Art. 1º Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025), em favor de

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 112.386.594,00

(cento e doze milhões, trezentos e oitenta e seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais) para atender às

programações constantes do Anexo.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de

incorporação de excesso de arrecadação sendo:

I - R$ 12.488.452,00 (doze milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e

dois reais), relativos à Transferência Constitucional de Parcela do ITR para os Municípios; e

II - R$ 99.898.142,00 (noventa e nove milhões, oitocentos e noventa e oito mil, cento e quarenta

e dois reais), relativos a Transferências de Parcela da Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Minerais para os Estados, DF e Municípios.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios